
UCHWAŁA Nr &&$/. ^ / . 2 0 1 8  
ZARZĄDU POWIATU W SIERPCU

z dnia 18 października 2018 r.

w sprawie przekazania projektów symboli Powiatu Sierpeckiego do zaopiniowania 
przez Komisję Heraldyczną

Na podstawie art. 32 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2018 r., poz. 995 z późn. zm.) w związku z art. 3 ust. 3 ustawy 
z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38) oraz § 85 
ust.l pkt 2 i § 101 ust. 1 Statutu Powiatu Sierpeckiego (Dz. Urz. Woj. Maz. z 2011 r. 
Nr 78, poz. 2488 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przekazuje się Komisji Heraldycznej działającej przy Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, w celu zaopiniowania projektu symboli Powiatu 
Sierpeckiego w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Zarząd:

1) Jan Laskowski -  Przewodniczący

2) Wojciech Rychter -  członek

3) Sławomir Olejniczak -  członek

4) Stanisław Pawłowski -  członek

5) Krystyna Siwiec -  członek



INSYG NIA

P O W IA T U

S IE R P E C K IE G O

-H ER B

- FLAGA

- FLAGA STOLIKOWA  

-B A N ER

- SZTANDAR

- PIECZĘCIE

- Łańcuch Starosty S ierpeckiego

- Laska Przew odniczącego  

Rady Pow iatu

SIERPC-2018



HERB POWIATU SIERPECKIEGO

Na tarczy hiszpańskiej w polu czerwonym połuorzeł srebrny ze złotym orężem 
i takimiż przepaskami na skrzydle i ogonie na prawej flance oraz pół kościoła 

złotego z łukowym portalem, okrągłym czarnym oknem i trójkątnym 
szczytem zwieńczonym krzyżem złotym, na lewo od nawy głównej wieża z cegły, 

z łukowym oknem, zwieńczona czarnym spadzistym dachem.

UZASADNIENIE

Połuorzeł w tej wersji symbolizuje odwieczną przynależność tych ziem do Mazowsza: w latach 

1138 - 1495 Księstwa Mazowieckiego, w latach 1495 - 1795 do województwa płockiego (jednego 

z trzech staropolskich województw Mazowsza). Niezależnie od późniejszych zmian administra­

cyjnych obszar prawie całego powiatu sierpeckego związany był z ośrodkami administracyjnymi 

w Płocku lub Warszawie.

Pół kościoła to uszczerbiony herb miasta Sierpca, które stolicą powiatu zostało już w 1542 r. Ze 

względu na połączenie dwóch godeł, gdzie połuorzeł musi pozostał srebrny (biały), barwę kościoła, 

która w herbie miasta Sieprca jest czerwona, zamieniono na złotą (barwa złota w heraldyce może 

zastępować inne barwy).

Powiat Sierpecki po raz pierwszy wzmiankowano w 1542 r. jako DistrictusSierpensis, choć ustanow­

iono go zapewne na przełomie XV i XVI w. wraz z inkorporacją Mazowsza Pockiego do Korony.

Początki samego miasta Sierpca -  stolicy powiatu -  sięgają X w. a już w 1003 r. erygowano tu 

pierwszą parafię w miesjcu wcześniejszej pogańskiej świątyni. W roku 1322 książę Wacław dokonuje 

z biskupem płockim zamiany wsi i gruntów w celu rozbudowy miasta Płocka, oddając mu w zamian 

między innymi wieś Sierpc z prawem zbudowania w Sierpcu zamku i lokowania miasta na prawie 

średzkim. W roku 1356 król Kazimierz, po shołdowaniu Mazowsza Płockiego, nadaje Sierpcowi prawo 

magdeburskie. W roku 1495 Księstwo płockie wraz z Sierpcem, po bezpotomnej śmierci Janusza II, 

mimo oporu jego brata Konrada III, zostało wcielone do Korony przez Jana I Olbrachta. To wtedy Sier­

pc podniesiono do rangi powiatu, choć nie zachowały się dokumenty to poświadczające. O powiecie 

mowa dopiero w 1542 r. Stolicą powiatu pozostawa Sierpc aż do rozbiorów.

W 1867 r. przywrócono Sierpcowi uprawnienia powiatu, w skład którego weszło 13 gmin 

zamieszkałych przez 68.436 mieszkańców. Powiat powołano także w 1918 r., a zlikwidowano w 1975 

wraz z reformą administracyjną kraju. Po kolejnej reformie, w 1999 r. przywrócono Powiat Sierpecki 

- znacznie mniejszy terytorialnie, obejmujący miasto Sierpc oraz 6 gmin wiejskich: Gozdowo, Mo­

chowo, ościszewo, Sierpc, Szczutowo, Zawidz.

2



Flaga Powiatu Sierpeckiego
Flagę Powiatu Sierpeckiego stanowi dzielony pionowo biało-czerwony płat tkaniny o proporcjach 

wysokości do szerokości 5:8 z herbem powiatu na białej połowie flagi, 

którego wysokość stanowi 2/3 wysokości flagi.

Wzór graficzny flagi -  załącznik nr 2.

Flaga stolikowa Powiatu Sierpeckiego
Flagę stolikową Powiatu Sierpeckiego stanowi dzielony poziomo biało-czerwony płat tkaniny 

o proporcjach wysokości do szerokości 1:2 z herbem powiatu na środku białej połowy flagi, 

którego szerokość stanowi 7/10 szerokości flagi.

Wzór graficzny flagi - załącznik nr 3.

Baner Powiatu Sierpeckiego
Baner Powiatu Sierpeckiego stanowi dzielony poziomo biało-czerwony płat tkaniny 

o proporcjach wysokości do szerokości 1:4 z herbem powiatu na środku białej połowy flagi, 

którego szerokość stanowi 7/10 szerokości flagi.

Wzór graficzny flagi -  załącznik nr 3.

Sztandar Powiatu Sierpeckiego
Sztandar Powiatu Sierpeckiego ma kształt kwadratowego płata o wymiarach 100 cm x 100 

cm, przymocowanego do drzewca koluszkami umocowanymi na szpili a zwieńczonego głowicą 

w formie czterograniastego złotego grota włóczni o wym. 77 x 230 mm.

Płaty tkaniny z trzech boków nie przylegających do drzewca obszyte są frędzlą złotą 

o długości 5 cm.

Strona prawa sztandaru (na lewo od drzewca) przedstawia Orła Białego w czerwonym polu (godło 

herbu państwowego), gdzie godło stanowi 3/4 wysokości płata.

Strona lewa sztandaru (na prawo od drzewca) - w polu czerwonym godło herbu Powiatu Sierpec­

kiego, które stanowi 2/3 wysokości płata.

Nad godłem po łuku biegnącym w prawo białą majuskułą napis POWIAT SIERPECKI; 

pod godłem po łuku biegnącym w lewo białą majuskułą napis ze złotą datą w środku:

DISTRICTUS 1542 SIERPENSIS.

Oba łukoe napisy oddzielone są od siebie złotymi krzyżykami.

Litery i cyfry obszyte czarną nicią po konturach.

Wysokość liter 87 mm, a cyfr 114 mm.

Szarfa sztandaru biało-czerwona przewiązana w kokardę pod głowicą sztandaru.

Wzór graficzny sztandaru - załączniki nr 4 i  5

3



Pieczęcie Powiatu Sierpeckiego 
-  powiatowa, radziecka*, starościńska i zarządu

Pieczęcie Powiatu Sierpeckiego mają kształt okrągły i średnicę 36 mm.
W otoku majuskulny napis, odpowiednio:

POWIAT SIERPECKI, RADA POWIATU SIERPECKIEGO, STAROSTA SIERPECKI, ZARZĄD POWIATU SIERPECKIEGO 

gdzie napis biegnie po łuku zgodnie z ruchem wskazówek zegara, 
a poprzedzony jest u góry krzyżykiem. W środku każdej pieczęci znajduje się wewnętrzne 

perełkowe koło, w które wpisane jest konturowe godło herbu Powiatu.
Wzór grafiony - załącznik nr 6.

*  Według Słownika języka polskiego (PWN): 'radziecki' /  'radziecka' /  'radzieckie' - odnoszący się do radne­
go, rajcy, rady, zwłaszcza rady miasta lub gminy. Określenie ' radziecki' w odniesieniu do Związku Sowieckiego 
użył po raz pierwszy w 1934 roku sowietolog Wiktor Sukiennicki... Słowo to jednak było powszechnie używane 
w Polsce w dawnych wiekach, czego przykłady znajdujemy choćby w Encyklopedii Staropolskiej Zygmunta Glogera 
z 1900-1903 r.:

Radzieckie księgi. Prof. Piekosiński powiada, że księgi radzieckie m. Krakowa, dochowane po dziś dzień w nieprzerwa­
nym szeregu od roku 1392 aż do upadku Rzplitej. (...)
Takich ksiąg radzieckich, o jakich mówi prof. Piekosiński, lubo nie krakowskich i mniej ważnych, przeglądaliśmy spo­
ro w różnych miejscach i  zaczerpnęliśmy z nich wiele wiadomości, a zawsze z ubolewaniem, że po upadku Rzplitej 
mieszczanie nasi przestali opiekować się archiwami miejskiemi i  pozwolili niedbałym magistratom na ich niszczenie. 

Z ksiąg radzieckich można było odtworzyć całe życie mieszczańskie ostatnich kilku wieków, jak  to względnie do Lwo­
wa wyzyskał świetnie Wł. Łoziński w dziele swojem:„Patrycjat i  mieszczaństwo lwowskie". (...)

Oczywiście było to mieszczaństwo przeważnie rolnicze, ale względnie dosyć zamożne, bo w spisach rzeczy sporzą­
dzonych w księdze radzieckiej Sandomierza po zmarłych mieszczanach napotykamy: lichtarze srebrne, suknię czer­
woną luńską z kitlikiem czamletowym obłożoną aksamitem, suknię modrą luńską z kształtem aksamitnym, czapkę 
aksamitną (niewieścią) podszytą kunami, tunikę lundzką i t. d.

4



Załącznik nr 1 

Herb Powiatu Sierpeckiego

5



Załącznik nr 2

Flaga Powiatu Sierpeckiego

PALETA BARW CMYK - druk, poligrafia
Pliki zdefiniowane wg tej palety i mające w nazwie oznaczenie CMYK przeznaczone są do: 
zastosowań poligraficznych (drukarnie, zewnętrzne firmy przygotowujące herb, flagę i inne 
symbole gminy w tym gadżety itp.) oraz drukarek kolorowych.

ZŁOTO/ŻÓŁCIEŃ CZERWIEŃ CZERŃ
c - 0% M  - 15% c  - 0 % M  = 1 0 0 % ( =0% M  = 0 %
Y  -  100% K  »  0 % Y = 100% k  = 0 %  ̂ =0% k  = 1 0 0 %

PALETA BARW RGB - internet, ekran komputera
Pliki zdefiniowane wg tej palety i mające w nazwie oznaczenie RGB przezna­
czone są do używania na ekranie komputera, stronic internetowej itd., ponie­
waż tryb drukarski plików na ekranie komputera może przekłamywać barwy,

Z E O T O /Z Ó Ł C I E Ń C Z E R W I E Ń C Z E R Ń

R =  255 G  =  212 B =  0 R = 237 G  = 2X B =  3(» R » 3 5  ( .  = 31 B = 32

6



Załącznik nr 3

Flaga stolikowa (z lewej) i baner Powiatu Sierpeckiego



Załącznik nr 4

Sztandar Powiatu Sierpeckiego - strona prawa

8



Załącznik nr 5

Sztandar Powiatu Sierpeckiego - strona lewa

9



Załącznik n r 6

Pieczęcie Powiatu Sierpeckiego: 
powiatowa, radziecka, starościńska, zarządu

skala 1:1, fi = 36 mm

skala 3:2

10



Załącznik nr 7

Łańcuch Starosty Powiatu Sierpeckiego:

Średnica zewn. - 400 mm 
średnica wewn. - 310 mm 

Liczba ogniw - 21 
wym. ogniw - 34 x 45 mm

wym. tarczy z herbem miasta Sierpc 
- 42 x 54 mm

wym. tarczy z herbem powiatu sierpeckiego 
- 75 x 90 mm

Na bocznych ogniwach inicjały 1) i S (districtus sierpensis).

W klejnocie herb powiatu, na ogniwach powyżej herb 
miasta Sierpc i gmin powiatu (tylko wzory

zatw ierdzone przez MSWiA). i

Ogniwa przy zapięciu z cyframi 15 i 42 
oznaczającymi rok 1542 - pierwsza 

wzmianka o po w. sierpeckim.

11



f

Załącznik nr 8

Laska Przewodniczącego Rady Powiatu Sierpeckiego:

Wysokość 
= 1700 mm

średnica 
głowicy 
= ca 60 mm

średnica 
laski 
= 45 mm

Herb górny na 
wys.
= ca 1580 mm

Herb dolny 
na wys.
= ca 1080 mm

12


